

20. april 2015

UPA2015/133

I medfør af § 36 i Forretningsordenen for Inatsisartut fremsætter jeg følgende forslag til forespørgselsdebat:

Forslag til forespørgselsdebat om hvorledes en reform af fiskerisektoren agtes færdiggjort.
(Medlem af Inatsisartut Ane Hansen, Inuit Ataqatigiit)

Indledningsvis skal vi fra Siumut udtrykke vores glæde over, at der er fremsat forslag til forespørgselsdebat om emnet.

Fiskeriet er som landets vigtigste erhverv et særdeles vigtigt samfundsanliggende, og derfor er det vigtigt, at den lovgivning vi har omkring fiskeriet, konstant tilpasses, således at den ikke går udover brugerne, men tværtimod er til gavn for fiskerne.

Umiddelbart kan man sige at arbejdsopgaven er rimelig stor, men det er nu engang sådan, at vi der lever og bor her og som altid vil blive boende her, vi selv ved nu engang bedst hvor skoen trykker og hvor og hvordan lovgivningen skal eller bør ændres. Som eksempel kan det nævnes, at de unge er fuldstændigt forment adgang til vort lands vigtigste erhverv; fiskeriet, via den nuværende lovgivning, og det er nu ikke længere ukendt for os allesammen, at selv de borgere der har levet uafbrudt af fiskeriet også får frataget deres licenser.

Derfor skal denne sag behandles grundigt, og i tæt kontakt med brugerne, for vi har virkelig tabt mange i denne samfundsudvikling og som vi har placeret som tilskuere til en udvikling de ingen indflydelse har på, og disse mennesker skulle ellers forestille sig, at være dem der skulle bære og løfte vort samfunds økonomi.

Det er derfor vigtigt for Siumut at pointere, at de kæmpe kyststrækninger som endnu er uudforskede for så vidt det gælder fiskearter, som ellers kan udgøre et bæredygtigt erhvervsgrundlag og fiskerierhverv – at netop dette udyrkede potentiale – det er vores ansvar, at vi skaber grobund for en bedre udnyttelse, og at vi alle er særdeles vågne og åbne overfor, at loven må og skal åbne for muligheder og ikke bremse initiativer, hvilket vi vil samarbejde om.

Med disse bemærkninger har vi hermed tilkendegivet vores meninger omkring denne forespørgselsdebat.

Nikolaj Jeremiassen
Siumut